
STUNDAS PLĀNS 

 

 

 

Tēma. Elektrība 

  

Stundas mērķis. Skolēnu priekšstata bagātināšana par elektrības ražošanu, nozīmi un drošības ievērošanu 

 

Sasniedzamais rezultāts. Prot atpazīt bīstamas situācijas saistībā ar elektrību. Var nosaukt vismaz 2 

elektrības ražošanas veidus. Spēj atrast nepieciešamo informāciju no teksta. 

 

Starppriekšmetu saikne. Sociālās zinības 

 

Caurviju prasmes. Kritiskā domāšana, izvērtējot bīstamas situācijas saistībā ar elektrību. Sadarbība. 

Dabaszinību mācību viela, izmantojot sociālo zinību caurviju. 

 

Resursi. Informācijas lapas. Darba kartes. Attēli ar dažādām situācijām, kas rādāmi uz ekrāna.  

 

Metodes: Individuāls un pāru darbs, darbs ar attēliem, darbs ar informācijas avotiem  

 

 

Stundas gaita. 

 

Stundas daļa/ laiks Skolotāja darbība Skolēnu darbība Diferenciācija 

Aktualizācija un 

mērķa 

formulēšana 

 

3 min. 

Ievads tēmā. 
https://www.youtube.com/watc
h?v=Sp9bKDHRfsM 
Noskatoties īsu video, tiek 

vaicāts, vai zina, kas ir tas, kas 

parādās. Un vai ir iespējams šo 

milzu enerģiju izmantot arī 

lietderīgi sadzīvē? 

 Skolēni noskatās 

video un izsaka 

viedokļus par to, 

kas ir zibens. Un vai 

cilvēki šo spēku 

kaut kādā kontrolētā 

veidā izmanto 

sadzīvē. Konstatē, 

ka zibeni nevar 

savaldīt, bet 

elektrību mēs tomēr 

izmantojam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Sp9bKDHRfsM
https://www.youtube.com/watch?v=Sp9bKDHRfsM


Darba plānošana 

 

2 min. 

 

Norāda uz informācijas lapām, 

kas izvietotas pie klases 

sienām. Aicina skolēnus 

individuāli izpildīt darba kartes 

ar info lapu palīdzību, lai labāk 

izprastu to, kā cilvēki iemācījās 

elektrību izmantot savā labā. 

 

 

Skolēni saņem 

darba kartes 

 

Realizācija 

25 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rezultātu 

pārbaude  

5 min. 
 

Skolotāja komentē, vai palīdz 

atrast īsto informācijas lapu. 

Skolēni aizpilda 

darba kartes. 

Darba kartēs uz 

jautājumiem var 

atbildēt ar vienu, 

vissvarīgāko atbildi un 

var veidot sarakstu, 

minot papildu 

piemērus. Pēdējo 

jautājumu var atbildēt 

individuāli vai vaicājot 

klasesbiedra padomu. 

Aicina skolēnus doties savās 

vietās 

 

 

Pabeidz pēdējās 

darba kartes ailītes 

un atgriežas vietā 

 

 

 

Uz ekrāna rāda aizpildītu darba 

kartes tabulu 

 

Skolēni vērtē paši 

savu darbu un 

atzīmē katru pareizi 

aizpildītu ailīti ar + 
 

 
 



Refleksija 

 

5 min. 

Attēli uz ekrāna pa vienam. 

 

Skolēni izmanto 

signālkartiņas, lai 

paustu savas domas 

– vai dotās 

situācijas ir drošas. 

Pēc katra attēla ir 

iespēja izteikties tiem, 

kuri to vēlas. Ja kāds 

par savu izvēli nav 

pārliecināts, tad skaļi 

var neizteikties. 

 

  



Pielikumi: 

Elektrība dabā. 
 

Dabā elektrība novērojama negaisa laikā kā zibens šautra. Jo 

negaiss tuvāk, jo spilgtāks zibens un troksnis dārdošāks. 

 

 

Pērkons ir skaņa, kas negaisa laikā rodas no zibens.  

 

 

Zibens ir elektrības lādiņš. Tas parasti sākas debesīs. Tas ir spožs 

un labi saskatāms. 

 

 

 

 
 

  



Drošība. 
 

Zibens trieciens cilvēkam ir ĻOTI bīstams! 

 

Negaisa laikā: 

• Nestāvi klajā laukā! 

• Nestāvi zem lieliem kokie, stabiem, elektrības vadiem! 

• Nestāvi pie atvērta loga! 

• Ej tālāk no ūdenstilpnēm! 

• Netuvojies lieliem metāla priekšmetiem! 

• Ej lēnām! 

• Uzturies telpā, kur nav caurvējš! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar elektrību nedrīkst jokot arī tad, kad tā atrodas elektrības vados, 

ģeneratoros un baterijās! 

 

UZMANIES, kad redzi šo zīmi un neej klāt, nepieskaries! 

 

Nelaisti ūdeni šīs zīmes tuvumā! 



  



Elektrība var būt laba un derīga? 
 

Senatnē cilvēki saprata, ka zibens ir liels enerģijas avots un 

izdomāja veidus, kā elektrību ražot un uzkrāt.  

 

To var izmantot, lai: 

• Radītu gaismu, darbinātu dažādas elektroierīces 

• Ir ierīces, kurām nepieciešamas BATERIJAS 

 

 

 

 

• Ir ierīces, kurām ir vads ar KONTAKTDAKŠU 

 

 

 

 

• Tā jāievieto KONTAKTILGZDĀ, lai elektrība pa vadiem 

nonāktu ierīcē.  

  



Kā ražo elektrību? 

Elektrību ražo elektrostacijās. 

Ūdens elektrostacijās (HES), strauji kritošs ūdens griež turbīnas 

lāpstiņas, bet tās ražo elektrību. 

 

Vēja elektrostacijās lielie propelleram līdzīgie spārni atkal griež 

turbīnu, kas rada elektrību. 

 

 

 

 

 

 

Cilvēki izdomāja kā elektrību uzkrāt lielās un mazās baterijās. 

Elektrību pa vadiem aizstransportē līdz pilsētām un mājām. Vadi 

iekārti stabos vai ierakti pazemē kabeļos.  

Ir pat velosipēdi, kuriem min pedāļus, riteņi gaisā griežas un spēj 

saražot elektrību, lai, piemēram, darbinātu sulas spiedi vienam 

dzērienam. 



  



KO DARĪT?! 

 

• Ja redzi nokritušu cilvēku pie elektrības vadiem: NEPIESKARIES! 

• Ja redzi dzirksteļošanu pie vadiem: NEPIESKARIES! 

• Ja jūti deguma smaku no elektroierīces: NEPIESKARIES! 

• SAUC PALĪGĀ kādu pieaugušo! 

• ZVANI 112 un pasaki, ko redzi un sajūti, nosauc notikuma VIETU! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Kas vada elektrību? 

 

 

 

 Saņemsi strāvas triecienu, ja pieskarsies vadam ar: 

• Kādu sava ķermeņa saļu 

• Metālu 

• Kaut ko slapju 

• Zīmuļa grafītu 

 

No elektrības, pieskaroties vadam, pasargā: 

• Sauss koks 

• Gumija 

• Plastmasa 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



…………………………………….. 

 

Darba karte (Individuāli, bet pie pēdējā jautājuma padomu vai idejas var meklēt pie klases 

biedra.) 

 

Izmanto informācijas lapas pie klases sienām!!! 

 

1. Kas ir zibens? 

 

 

2. Izvēlies un uzraksti 1 noteikumu, ko darīt vai nedarīt negaisa laikā! 

 

 
3. Kādas ierīces darbina elektrība? (kā tās visas kopā sauc?) Un mini kādu 

piemēru! 
 

 

 

4. Kur jāievieto kontaktdakša? 
 

 

5. Kādus 2 elektrostaciju veidus izmanto Latvijā? 
1) 

2) 

 

6. Kas NEvada elektrību? (ar to ir droši pieskarties vadam) 
1) 

2) 

3) 

 

Drīkst strādāt pārī 

7. Ko darīt, ja redzi dzirksteles no vadiem? Kas būtu jādara, ja zini, ka esi 
bīstamā situācijā, kur iesaistīta elektrība? 

 

 

 

 

 

 

 



 


